
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 

 

建设单位（盖章）：仁化县博世铝业有限公司   

编制日期：          二〇二三年六月         

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

仁化县博世铝业有限公司立式静电  

粉末喷涂生产线技术改造项目      

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
[...]
1.34mg/m3 可满足《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）最高允

许排放浓度（2.0mg/m3）的要求。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 45 

— 

厂区现有项目废气产排情况如下表 

表 2-8 企业现有项目大气污染物排放情况一览表 

类

型 

排放

源 
污染物名称 

现有排放量

（t/a） 

许可排放量

（t/a） 
备注 

大

气

污

染

物 

生产 

过程 

氮氧化物 17.376 30 

熔铸炉废气经布袋除尘

+碱液喷淋塔处理、硫

酸雾废气经酸雾吸收塔

处理、电泳涂装废气经

活性炭吸附塔治理后达

标排放 

二氧化硫 6.11 30 

颗粒物 5.039 / 

硫酸雾 2.7 / 

碱雾 0.35 / 

VOCs 2.415 / 

生活

过程 
油烟 9.64kg  

废气排放情况依据企业现有项目环评、批复、竣工验收报告、总量控制文件（2022、

2023 年）等资料。 

根据第三方检测单位广东知青检测技术有限公司 2022 年第四季度的检测

报告（粤）知青检测（2022）第 2485 号（见附件 6），外排废气中各污染物均

能达标排放，对周围大气环境影响较小，在可接受范围内。 

表 2-9  企业现有项目有组织废气排放口检测情况 

排放源 
污染物 

因子 

检测结果 
排放浓度 

限值 
检测结果 

排放浓度 排放速率 

熔铸炉废气 

排放口 

烟尘 13.4 0.33 150 达标 

二氧化硫 26 0.64 850 达标 

氮氧化物 29 0.72 400 达标 

氧化车间酸雾排

放口 
硫酸雾 ND / 35 达标 

氧化车间固化废

气排放口 
VOCs 2.46 0.016 30 达标 

喷涂车间卧式喷

涂线固化炉排放

口 1 

二氧化硫 11 0.06 500 达标 

氮氧化物 23 0.13 120 达标 

VOCs 6.94 0.04 30 达标 

颗粒物 23.9 0.14 120 达标 

喷涂车间卧式喷

涂线固化炉排放

二氧化硫 9 0.05 500 达标 

氮氧化物 17 0.10 120 达标 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 46 

— 

口 2 VOCs 6.13 0.037 30 达标 

颗粒物 22.1 0.13 120 达标 

1、熔铸炉排放口废气中烟尘、二氧化硫、烟气黑度执行《工业炉窑大气污染物》

（GB9078-1996）标准值；氮氧化物执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-

2001）第二时段二级排放限值； 

2、氧化车间固化废气执行广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）第 II 时段二级排放限值； 

3、喷涂车间卧式静电粉末喷涂生产线固化炉废气中二氧化硫、氮氧化物、颗粒物执

行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放浓度限值；总

VOC 执行广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）第

II 时段二级排放限值； 

4、氧化车间酸雾废气执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27 -2001）第二时

段二级排放限值。 

  企业现有项目无组织废气排放检测情况如下： 

表 2-10  企业现有项目无组织废气排放检测情况  （mg/L） 

采样位置 
厂界上风

向参照点 

厂界下风向

监控点 1# 

厂界下风向

监控点 2# 

厂界下风向

监控点 3# 

浓度 

限值 

监测结

果 

二氧化硫 ND 0.009 0.008 0.010 2.0 

氮氧化物 0.030 0.033 0.034 0.030 0.12 

颗粒物 0.18 0.26 0.37 0.24 5.0 

氟化物 ND ND ND ND 0.02 

硫酸雾 0.012 0.019 0.030 0.024 1.2 

VOCs 0.01 0.16 0.13 0.18 2.0 

氨气 ND 0.02 0.02 0.03 1.5 

无组织废气中二氧化硫、氮氧化物、硫酸雾执行广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，总 VOCs 执行广东省《家具制

造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）表 2 无组织排放监控点浓度

限值，颗粒物参照排污许可证限值：5.0mg/m3。 

2.2.2 废水 

公司现有项目熔铸炉车间冷却水循环使用不外排，其他车间产生的废水有

含镍废水、氧化车间清洗废水、电泳清洗废水、喷涂清洗废水、生活污水及初

期雨水。 

含镍废水由氧化车间着色和封孔工序产生，废水产生量约 11.4m3/d，公司

建有处理能力为 20m³/d 的车间镍废水处理设施，含镍废水中镍的浓度不高，

采用化学沉淀法去除镍，当含镍废水进入间歇反应池，加入石灰乳进行反应，

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 47 

— 

反应后的废水静置沉淀，上清液为镍达标废水（广东省《地方标准水污染物排

放限值》（DB44/26 2001） 第一类污染物最高排放限值标准），排放至厂区综

合废水处理站继续处理其他污染物，污泥采用压滤机压滤后存放至危险废物暂

存场所，压滤机滤液收集后排入沉淀池，工艺流程如下图。 

 

图 2-15  含镍废水处理工艺流程图 

综合废水是由氧化车间脱脂后的清洗废水、碱蚀后的清洗废水、氧化后的

清洗废水、电泳后的清洗废水、喷涂车间水洗工序产生的清洗废水及除镍达标

后的含镍废水组成，因综合了氧化、喷涂、镍处理后废水进行同步处理，所以

称之为综合废水。综合废水年产生量 69150m³/a，公司建有处理能力为 300m³

/d 的综合废水处理站，采用“石灰乳+碱液+PAM、PAC 絮凝沉淀工艺”（详见

图 4-1）中和沉淀处理厂区综合废水，综合废水经废水处理站处理达标后排入

园区污水处理厂进一步处理后外排。 

生活污水为厂区员工办公日常生活产生的污水，产生量约为 6490.52m3/a，

主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3- N、SS、动植物油等，经三级化粪池收集

预处理后排入园区污水处理厂进一步处理后外排。 

初期雨水产生量为 485 m3/a，主要污染物为 SS，公司在项目生产区、原料

堆场、成品仓库等区域搭盖雨棚，并加强厂区内的绿化，尽可能减少了厂区内

裸地的面积，从源头上最大限度地降低初期雨水的产生量及其浓度，厂区的初

期雨水经收集并采取有效措施去除污染物后，排入园区污水处理厂作进一步处

理。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 48 

— 

 

图 2-16  厂区各废水处理流程图 

生活污水经三级化粪池预处理后与厂区废水处理站处理后的综合废水混

合后一同排入仁化产业转移工业园污水处理厂进一步处理达标后排放，废水污

染物总量控制指标纳入园区污水处理厂统一管理。 

园区污水处理厂目前一期设计处理规模为 3500m3/d，CODcr 控制总量：

18.396t/a、氨氮控制总量：3.6792t/a，接收园区仁化县博世铝业有限公司和韶关

盈瑾金属有限公司的生产废水和园区其他 10 家企业的生活污水以及初期雨水，

目前日处理废水量约 1600m3/d，纳污容量较充足。 

表 2-11 企业现有项目废水产排情况一览表 

类型 排放源 污染物类型 
现有项目排放量

（t/a） 
备注 

水污

染物 

生产、生

活过程 

含镍废水 3420 

经处理后排入

园区污水处理厂进

一步处理达标后排

放 

综合废水 

（包括含镍废水） 
69150 

生活污水 6490.52 

初期雨水 485 

合计废水量 76125.52m3/a 

废水总排放口污染物浓度根据委托第三方检测单位广东知青检测技术有

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
[...]
— 77 

— 

废水量 13152m3/a 

产生浓度（mg/L） 160 60 180 50 30 

产生量（t/a） 2.104 0.789 2.367 0.658 0.395 

经厂区现有

废水站处理

后 

排放浓度 

（mg/L） 
80 35 40 10 10 

排放量 

（mg/L） 
1.052 0.460 0.526 0.132 0.132 

注：生产废水产排参考现有卧式静电粉末喷涂生产线环境影响报告表、环评批复、

竣工环境保护验收报告、企业常规废水排放监测报告及废水在线监测系统数值。 

本技改项目生产废水与企业其他生产线生产废水混合后，形成综合废水，综

合废水排入厂区自建综合废水处理站处理。仁化县博世铝业有限公司现有综合

废水处理站采用“石灰乳+ 碱液+PAM、PAC絮凝沉淀工艺”中和沉淀处理厂区综

合废水，处理流程如下： 

 

图 4-2 厂区综合废水处理站工艺流程图 

厂区废水污染物是主要以无机物形态存在，难以生物降解，但易于沉淀，所

以采用物化的方法进行治理。采用石灰乳+碱液溶液作为pH调节剂及沉淀剂，调

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 78 

— 

节pH为7.5-8.5时，综合废水总铝离子、硫酸根离子、氟离子分别形成难溶的Al

（OH）3、CaSO4、CaF2沉淀。絮状的Al（OH）3沉淀有巨大的表面积和较强的吸

附能力，可以吸附细小的CaSO4、CaF2沉淀的悬浮物，为了加快沉淀速度，加入

少量阴离子表面活性剂聚丙烯酰（PAM）、PAC，进一步加快沉淀。化学混凝沉

淀工艺处理广泛应用于前处理清洗废水的处理，该工艺处理效率高、运行稳定、

处理成本较低、易于维护，满足《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工

业》（HJ 1027-2019）中金属表面前处理生产线生产设施废水处理工艺要求。 

现有卧式喷涂线除油、钝化更换废水、清洗废水经收集后排入厂区现有综合

废水处理站处理，经“石灰乳+ 碱液+PAM、PAC絮凝沉淀工艺”中和沉淀处理后，

现有卧式喷涂线生产废水处理效果较好，《仁化县博世铝业卧式静电粉末喷涂项

目环境影响报告表》 仁环审【2018】3号、《仁化县博世铝业有限公司卧式静电

粉末喷涂项目竣工环境保护验收报告》及企业常规废水检测报告说明废水能处

理达标，满足园区污水处理厂进水水质标准（广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准）。 

本技改项目立式喷涂线原辅材料与工艺流程均与现有卧式喷涂线相同，废

水污染物产排情况基本相同，一样经厂区现有综合废水处理站处理。现有综合废

水处理站采用的化学混凝沉淀工艺处理广泛应用于前处理清洗废水的处理，该

工艺处理效率高、运行稳定、处理成本较低、易于维护，能满足《排污许可证申

请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ 1027-2019）中金属表面前处理生产线

生产设施废水处理工艺要求。综上所述本项目技改项目生产废水经厂区现有综

合废水处理站处理澄清后的废水可以达到广东省《水污染物排放限值》第二时段

三级标准，依托企业现有综合废水处理站处理本技改项目生产废水是可行的。 

②处理水量可行性 

本技改项目的生活污水依托厂区三级化粪池进行收集，可有效预处理产生

的生活污水。厂区三级化粪池设计处理能力为30m3/d，有充足容量对技改后的厂

区生活污水（821m3/a，约2.74m3/d）进行预处理，处理后的生活污水将排入园区

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 79 

— 

污水处理厂进一步处理。 

企业现有铝型材生产加工项目生产废水、初期雨水总量为69635m3/a（232.12 

m3/d），厂区现有生产废水处理站处理规模为300m3/d，剩余处理能力为67.88m3/d。

本技改项目生产废水产生量为13152m3/d，约43.84m3/d，占现有废水处理站剩余

处理能力的64.6%，可满足技改后生产废水、生活污水、初期雨水总处理量，从

处理水量来看是可行的。 

③依托园区污水处理厂处理可行性分析 

仁化产业转移工业园园区污水处理厂设计一期规模为 3500m3/d，目前日处

理水量约为 1600m3/d，采用一级混凝沉淀+二级水解酸化+A2/O 生化处理+三级

溶解气浮工艺，详见下图。 

 

图 4-3 园区污水处理厂工艺流程图 

工艺流程简介： 

①污水由污水管网进入污水处理厂，经过粗格栅井，拦截粗大的树枝木棍、

牲畜等动物的尸体、布片、塑料制品等杂物； 

②流经细格栅井，进一步去除污水中的细小悬浮物及细小纤维，降低生物处

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 80 

— 

理负荷； 

③污水进入调节均化池。将污水处理按设计流量进行分配，稳定污染浓度，

以保证在生物工艺处理段进行的有效处理负荷更为均匀。如果测得均化调节池

污水浓度过高，则将其排至事故池中，之后进入应急处理系统预处理后再排入提

升泵站进一步处理； 

④进入混凝反应池。在该池中化学絮凝强化一级处理，是向污水中投加絮凝

剂以提高沉淀处理效果的一级强化处理技术。混凝反应池出水进入初沉池沉淀，

初沉池采用辐流式沉淀池； 

⑤污水经过初沉池沉淀后，上清液进入水解酸化池，将原有废水中的非溶解

性有机物转变为溶解性有机物，提高废水的可生化性； 

⑥水解酸化池出水进入一体化自回流改良型氧化沟，去除水中的磷和有机

物。 

⑦污水经过生化处理后进入混凝气浮池，去除水中不易沉降的微小颗粒； 

⑧经过混凝气浮处理后，经紫外线消毒，计量后方可达标排放。 

本技改项目废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮等，经过预处理后水质可

满足园区污水处理厂进水标准，不会对园区污水处理厂工艺造成冲击；本技改项

目外排的废水总量 46.58m3/d，占园区污水处理厂剩余处理能力 1900m3/d 的比例

为 2.45%，占比较小，在处理能力方面是可行的。 

综上所述，本技改项目生活污水预处理后与依托厂区现有废水处理站处理

后的生产废水混合后一同排入依托园区污水处理厂进一步处理是可行的。 

（3）废水产排情况 

本技改项目废水总排放量为 13973m3/a，生产废水经厂区现有综合废水处理

站处理后同经三级化粪池预处理后的生活污水混合达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后，通过园区污水管网排

入园区污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 81 

— 

（ GB18918-2002 ）一级 B 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的严者后排入浈河。根据上文内容本技改项目废水排放情况

见表 4-13。 

表 4-13 本技改项目综合废水产排情况一览表 

项目 CODCr BOD5 SS 氟化物 石油类 NH3-N 
动植物

油 

综合废水量 13973m3/a 

混合浓度（mg/L） 87.04 40.03 44.73 9.41 9.41 1.52 1.15 

排放量（t/a） 1.216 0.559 0.625 0.132 0.132 0.021 0.016 

经园区污

水处理厂

处理后 

排放浓度

（mg/L） 
40 20 20 9.41 3 1.52 1.15 

排放量 

（t/a） 
0.559 0.279 0.279 0.132 0.042 0.021 0.016 

（4）废水环境影响分析结论 

本技改项目废水经厂区现有废水处理站、三级化粪池处理后依托园区污水

处理厂进一步处理，能满足相应排放标准要求水质，对地表水环境影响较小，在

可接受的范围内。 

综上所述，根据企业已申请的排污许可证、《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942-2018）及相应排污许可证申请条例，项目废水信息如下。 

表 4-14 废水类别、污染物及治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

设施

编号 

设施

名称 

设施

工艺 

综合

废水 

COD 

BOD5 

氨氮 

SS 

氟化物 

石油类 

工业

废水

集中

处理

厂 

连续

排

放，

流量

稳定 

TW00

1 

三级

化粪

池、

废水

处理

站 

物理+

化学 
DW001 是 

 

企

业

总

排

口 

本技改项目企业污水排放口为间接排放口，排放口基本情况如下： 